Дело № 1-321/2019

36RS0003-01-2019-002742-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 26 сентября 2019 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Поповой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Асадовой Т.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Куляевой Е.Н.,

при секретаре Кривоноговой Н.А., Массалитиной И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 01.03.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 3000 рублей, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 20.03.2019 прибыл в торговый зал магазина «Европа 53», расположенного по адресу: 

<

...> «б». Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его действия носят тайный характер, 20.03.2019 примерно в 16 часов 15 минут с торгового стеллажа вышеуказанного магазина, тайно похитил кофе «Нескафе Голд» массой 150 гр. в количестве 2 упаковок, стоимостью 150 рублей 59 копеек каждая, кофе «Нескафе Голд» массой 250 гр. в количестве 3 упаковок, стоимостью 226 рублей 70 копеек каждая, колбасу сырокопченую в/с, мини, в/у «Кремлевская премиум» массой 0,682 кг, стоимость 1 кг - 291 рублей 67 копеек, принадлежащих ООО «Европа», которые спрятал себе под одежду, миновал кассовый узел, не предъявив товар к оплате, и попытался скрыться, однако был задержан сотрудником магазина. В случаи доведения преступления до конца ФИО1 причинил бы ООО «Европа» материальный ущерб в размере 1180 рублей 19 копеек.

Кроме того, 08.03.2019 ФИО1 с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений прибыл в магазин ООО «Европа 53», расположенный по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его действия носят тайный характер, 08.03.2019 примерно в 12 часов 55 минут с торгового стеллажа вышеуказанного магазина, тайно похитил кофе «BUSHIDO kodo» массой 95 гр. в количестве 6 банок, стоимостью 509 рублей 65 копеек каждая, которые спрятал себе под одежду, миновал кассовый узел, не предъявив товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Европа» материальный ущерб в размере 3057 рублей 90 копеек.

Кроме того, ФИО1 01.03.2018 постановлением мирового судьи судебного участка №12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 3000 рублей, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 11.03.2019 прибыл в торговый зал магазина «Европа 53», расположенного по адресу: 

<

...> «б». Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его действия носят тайный характер, 11.03.2019 примерно в 13 часов 43 минуты с торгового стеллажа вышеуказанного магазина, тайно похитил кофе «Бушидо Ред Катана» массой 100 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 463 рубля 33 копейки каждая, кофе «BUSHIDO kodo» массой 95 гр. в количестве 1 банки, стоимостью 509 рублей 65 копеек, принадлежащих ООО «Европа», которые спрятал себе под одежду, миновал кассовый узел, не предъявив товар к оплате, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Европа» материальный ущерб в размере 1436 рублей 31 копейка.

Кроме того, 14.04.2019 ФИО1 с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений прибыл в магазин «Линия-2» АО «Корпорация «ГРИНН», расположенный по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его действия носят тайный характер, 14.04.2019 примерно в 13 часов 31 минуту с торгового стеллажа вышеуказанного магазина, тайно похитил кофе «Bushido Original», весом 100 гр., в количестве 1 банки, стоимостью 470 рублей 58 копеек, кофе «Bushido Kodo», весом 95 гр. в количестве 2 банок стоимостью 611 рублей 58 копеек каждая, кофе «Bushido Red Katana», весом 100 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 556 рублей каждая, которые спрятал в сумку, находящуюся при нем, миновал кассовый узел, не предъявив товар к оплате, и попытался скрыться, однако был задержан сотрудником магазина. В случаи доведения преступления до конца ФИО1 причинил бы АО «Корпорация «ГРИНН» материальный ущерб в размере 2805 рублей 74 копейки.

Кроме того, ФИО1 01.03.2018 постановлением мирового судьи судебного участка №12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 3000 рублей, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 15.03.2019 прибыл в торговый зал магазина «Европа 53», расположенного по адресу: 

<

...> «б». Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его действия носят тайный характер, 15.03.2019 примерно в 08 часов 46 минут с торгового стеллажа вышеуказанного магазина, тайно похитил кофе «Бушидо Ред Катана» массой 100 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 463 рубля 33 копейки каждая, кофе «ВUSHIDO Kodo» массой 95 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 509 рублей 65 копеек каждая, принадлежащих ООО «Европа», которые спрятал себе под одежду, миновал кассовый узел, не предъявив товар к оплате, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Европа» материальный ущерб в размере 1945 рублей 96 копеек.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в ходе ознакомления с материалами дела добровольно, после консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Куляева Е.Н. поддержала заявленное ходатайство, представители потерпевших, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы. Санкция ч.1 ст.158 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до двух лет, санкция ст.158.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до одного года. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от 20.03.2019 по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по эпизоду от 08.03.2019 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от 11.03.2019 по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по эпизоду от 14.04.2019 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от 15.03.2019 по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил пять умышленных корыстных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, два из которых являются неоконченными, ранее не судим.

В качестве характеризующих личность ФИО1 обстоятельств, суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен. ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, обращался в БУЗ ВО «ВОКПНД» по направлению РВК и районного психиатра в 2015 году, согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 

<

данные изъяты>

Наряду с изложенным, ФИО1 полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, раскаялся в содеянном, имеет хронические заболевания, перенес серьезные травмы в результате произошедшего 09.08.2019 дорожно-транспортного происшествия с его участием. Указанные обстоятельства в совокупности по каждому из эпизодов суд признает смягчающими. Кроме того, по эпизодам от 08.03.2019, от 11.03.2019, от 15.03.2019 и от 20.03.2019 в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной. Суд также принимает во внимание мнение представителей потерпевших, которые на строгом наказании ФИО1 не настаивали.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание за каждое совершенное им преступление в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Поскольку ФИО1 совершено пять преступлений небольшой тяжести, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.2 ст.69 УК РФ, и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.03.2019) в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 08.03.2019) в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 11.03.2019) в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей, 

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 14.04.2019) в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 15.03.2019) в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательное наказание определить в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- кофе «Нескафе Голд» 250 гр. - 3 пачки, кофе «Нескафе Голд» 150 гр. - 2 пачки, 3 палки колбасы с/к мини в/у «Кремлевская Преимум» массой 0,682 кг, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Европа» - Н. - оставить потерпевшему ООО «Европа»; 

- кофе «Bushido Original» весом 100 гр. - 1 банка, кофе «Bushido Kodo» весом 95 гр. - 2 банки, кофе «Bushido Red Katana» весом 100 гр. - 2 банки, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего АО «Корпорация «ГРИНН» Х. - оставить потерпевшему АО «Корпорация «ГРИНН»;

- диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20.03.2019 по факту хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Европа»; диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 08.03.2019 по факту хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Европа»; диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 11.03.2019 по факту хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Европа»; диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 14.04.2019 по факту хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Корпорация «ГРИНН»; диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 15.03.2019 по факту хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Европа», хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить там же.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по Воронежской области (ГУ УМВД России по Воронежской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении Воронеж г. Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20627101, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, при соблюдении условий, предусмотренных статьей 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись О.Ю. Попова